Zen Mukti memiliki nasab Kemas Haji Muhammad Zen bin Kemas Muhammad Mukti bin Kemas Haji Hasan (Khatib Penghulu) bin Kemas Haji Agus. Zen Mukti merupakan anak tertua dari tiga bersaudara, ayahnya bernama Kemas Muhammad Mukti dan ibunya bernama Nyimas Mayu binti Kemas Muhammad Amin. Lahir di Palembang pada tanggal 27 Juli 1338 H/1919 M, dan wafat di Palembang pada 18 Juni 1400 H/ 1980 M. Pendidikan Kiai Kemas H.M.Zen Mukti ditempuh di sekolah milik Belanda Gubernur terletak di Kel. 24 Ilir Palembang pada tahun 1927-1934 M. Selanjutnya menempuh pula pendidikan sekolah agama di Madrasah Nurul Falah dan terakhir sempat kuliah di Akademi Penerangan Yogyakarta (Nyimas Nurul Amani, wawancara, 14 April 2020).